SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 410, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 1ª Reunião de
Mulheres Parlamentares do P20, em Maceió, Alagoas.

AUTORIA: Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 410/2024 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164141

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no País, com ônus para o Senado Federal, em Maceió/

Alagoas, de 01/07/2024 a 02/07/2024, a fim de participar da 1ª Reunião de Mulheres

Parlamentares do P20.

JUSTIFICAÇÃO

O P20 é um fórum no qual as representantes parlamentares podem

trocar experiências sobre medidas nacionais relacionadas a problemas globais

e compensar os déficits democráticos presentes no funcionamento do sistema

internacional.

Sob o lema “Construindo um Mundo Justo e um Planeta Sustentável”,

os dois dias da Reunião serão dedicados a debates e intercâmbios entre as lideranças

brasileiras e estrangeiras sobre os temas prioritários do G20 neste ano, a saber:

mudança do clima e desenvolvimento sustentável; inclusão social e combate à fome

e à pobreza; e reforma das instituições globais.

S
F

/
2

4
3

0
7

.
7

2
5

8
9

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 410/2024 - CDIR   [2 de 6]

Trata-se de oportunidade singular para reforçar a participação de

mulheres parlamentares nas discussões globais mais relevantes.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2024.

Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIÃO - TO)

S
F

/
2

4
3

0
7

.
7

2
5

8
9

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 410/2024 - CDIR   [3 de 6]

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA PROFESSORA DORINHA SEABRA

Senado Federal – Anexo I – 26º pavimento – CEP 70165-900 – Brasília-DF
sen.professoradorinhaseabra@senado.leg.br

(61) 3303-5990 / 3303-5995 / 3303-5900

OFÍCIO N.º 506/2024-GSPDORIN                                                    Brasília-DF, 11 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal
Brasília-DF

Assunto: Missão Oficial – 1ª Reunião de Mulheres Parlamentares do P20 – Maceió - Alagoas

Senhor Presidente,

1.  Com o prazer de cumprimentá-lo cordialmente, solicito a Vossa Excelência a
autorização para participar em Missão Oficial, com ônus de diárias e passagens para o Senado
Federal, da 1ª Reunião de Mulheres Parlamentares do P20, a ser realizada em Maceió - Alagoas,
nos dias 1º a 2 de julho de 2024, conforme convite anexo.

2.   Contando com o apoio de Vossa Excelência, desde já agradeço.

Atenciosamente,

Professora Dorinha Seabra Rezende
Senadora da República

UNIÃO BRASIL/TO

S
F

/
2

4
3

0
7

.
7

2
5

8
9

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 410/2024 - CDIR   [4 de 6]

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PRESIDÊNCIA

Brasília, 25 de abril de 2024

A Sua Excelência a Senhora
PROFESSORA DORINHA SEABRA
Senadora
Senado Federal
Brasília – DF

Senhora Senadora,

No contexto da Presidência brasileira do P20, tenho a honra de

convidar Vossa Excelência para a 1ª Reunião de Mulheres Parlamentares do P20, a se

realizar nos dias 1º e 2 de julho de 2024 em Maceió.

Sob o lema Construindo um Mundo Justo e um Planeta Sustentável,

as Congressistas brasileiras, ao lado de mulheres parlamentares de cerca de outros 40

Parlamentos nacionais de todas as regiões e de representantes de organizações

internacionais, terão uma oportunidade singular para influenciar os trabalhos no âmbito

do G20 sobre mudança do clima e desenvolvimento sustentável, inclusão social e

combate à fome e à pobreza e reforma das instituições globais, entre outros temas.

Ficaríamos particularmente honrados com a participação de Vossa

Excelência nesta iniciativa inédita e que esperamos abrirá novas e duradouras

perspectivas para a participação das mulheres nos debates globais mais importantes da

nossa época.

Informações adicionais sobre o evento poderão ser obtidas pelo e-

mail p20mulheresparlamentares@camara.leg.br.

Na expectativa da confirmação de sua presença, peço que aceite,

Senhora Senadora, as expressões da minha mais alta estima e consideração.

Arthur Lira
Presidente

S
F

/
2

4
3

0
7

.
7

2
5

8
9

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 410/2024 - CDIR   [5 de 6]

00100.097748/2024-74-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
3

0
7

.
7

2
5

8
9

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 410/2024 - CDIR   [6 de 6]